
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092000066

66

Nº 178, segunda-feira, 20 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.058447/2021-88.
Dispensa Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.533.627/0001-24 - CLOVIS DE BARROS LIMA CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA. Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva
das instalações elétricas (em nível de baixa tensão, alta tensão e iluminação pública) e
instalações civis e hidrossanitárias, no centro acadêmico do agreste da universidade federal
de pernambuco..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 13/09/2021 a
12/03/2022. Valor Total: R$ 1.244.987,47. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158092

Nº Processo: 23007017834202155. Objeto: Registro de preços para fornecimento de água
mineral em garrafões de 20 litros e aquisição de vasilhames de 20 litros para atender as
demanda da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 20/09/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro
- Cruz das Almas/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00022-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 20/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2021) 158092-26351-2021NE800125

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 158092

Nº Processo: 23007016506202121. Objeto: Contratação de serviços de administração,
gerenciamento, controle e aquisição de abastecimento (todos os tipos de combustíveis,
lubrificantes e aditivos), para veículos, máquinas e geradores, e manutenção operacional,
preventiva e corretiva, incluído o fornecimento de peças de reposição, acessórios, socorro
mecânico, transporte por guincho, lavagem/higienização dos veículos que compõem a frota
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
20/09/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro - Cruz
das Almas/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00018-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 20/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
p

(SIASGnet - 17/09/2021) 158092-26351-2021NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n¨ 06/2021. A partir
desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço
no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a empresa: MELO COMERCIO E
SERVICOS EIRELI-Itens do Grupo 01: 1(R$45,00), 2(R$9,00), 3(R$11,81), 4(R$11,81),
5(R$8,60), 6(R$17,50), 7(R$36,00), 8(R$10,00), 9(R$7,00), 10(R$16,00), 11(R$100,00),
12(R$14,00), 13(R$12,25), 14(R$15,00), 15(R$15,27), 16(R$12,00), 17(R$20,00),
18(R$16,00), 19(R$20,00), 20(R$25,00), 21(R$58,25).

PATRÍCIA SILVA DE MELO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 17/09/2021) 153103-15234-2021NE800002

EXTRATO DE PARCERIA

Acordo de Parceria nº 03.21.0673.00. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: O auxílio financeiro da FUNPEC para a
UFRN executar o Projeto de Pesquisa Científica Básica denominada Eficácia de Recurso
Audiovisual na Ansiedade e Educação em Saúde no Pré-Operatório de cirurgia
cardíaca:ensaio clínico randomizado". Valor R$ 19.972,17 (dezenove mil, novecentos e
setenta e dois reais e dezessete centavos). Vigência 18 (dezoito) meses contados a partir
da data de assinatura. Data de assinatura 14/092021. PROCESSO Nº 23077.023489/2021-
32. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei 13.243/2016, Decreto nº
9.283/2018, Código Civil Brasileiro, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela
FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). pela UFRN: Hênio Ferreira de Miranda
(Reitor em exercício). Em 17 de setembro de 2021. José Daniel Diniz Melo - Reitor.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153103

Nº Processo: 23077001341202147. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 01/2021 -
Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva em Centrais
de Ar-Condicionado do tipo VRF para atender demandas da UFRN pelo período de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 20/09/2021 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl,
Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00001-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 17/09/2021) 153103-15234-2021NE999999

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155014 - EBSERH HUAB-UFRN

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23527.008488/2019-06.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO ANA BEZERRA. Contratado:
03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 14/2020, por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 14/09/2021 a 14/09/2022, com fulcro no art. 71 da lei nº
13.303/16.. Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.942,51. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155014 - EBSERH HUAB-UFRN

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23527.004854/2019-40.
Dispensa. Nº 5/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO ANA BEZERRA. Contratado:
08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº 13/2019 - huab pelo período de 04/10/2021 a 04/10/2022, com fulcro no art. 71 da lei
nº 13.303/16.. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
950.400,00. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155014 - EBSERH HUAB-UFRN

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23527.006998/2019-31.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO
ANA BEZERRA. Contratado: 09.389.289/0001-57 - A C ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto:
Alteração quantitativa, mediante supressão e acréscimo dos itens que se encontram no
anexo i deste instrumento, conforme expressa concordância da contratada, em
conformidade com o art. 110 do regulamento e contratos da ebserh.. Vigência: 09/09/2021
a 23/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 908.343,65. Data de Assinatura:
09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 055/2021-PROGESP, referente ao concurso público de provas e
títulos para o provimento de cargo de professor do magistério superior nas classes
Adjunto-A e Auxiliar, publicado no DOU nº 136, de 21/07/2021, Seção 3, p. 106/115, ONDE
SE LÊ: "12.1. A prova escrita de todas as áreas de conhecimento será aplicada no dia 28 de
novembro de 2021, às 08h00min, no município de Natal/RN. 12.1.1. As demais etapas do
concurso serão realizadas no período de 29/11/2021 a 10/12/2021, conforme calendário a
ser divulgado e previsto no item 11.1 deste edital", LEIA-SE: 12.1. A prova escrita de todas
as áreas de conhecimento será aplicada no dia 16 de janeiro de 2022, às 08h00min, no
município de Natal/RN. 12.1.1. As demais etapas do concurso serão realizadas no período
de 17/01/2022 a 31/01/2022, conforme calendário a ser divulgado e previsto no item 11.1
deste edital". ONDE SE LÊ, no Anexo II - Cronograma resumido: APLICAÇÃO DA PROV A
ESCRITA - TODAS AS ÁREAS (previsão): 28/11/2021 (Domingo). APLICAÇÃO DAS DEMAIS
PROVAS (previsão): 29/11/2021 a 10/12/2021", LEIA-SE: APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA -
TODAS AS ÁREAS (previsão): 16/01/2022 (Domingo). APLICAÇÃO DAS DEMAIS PROVAS
(previsão): 17/01/2022 a 31/01/2022".

Em 17 de setembro de 2021.
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078544498202152 . Objeto: Contratação de serviço e aquisição de peças,
referentes à manutenção do Microscópio Eletrônico de Varredura, Carl Zeiss EVO
MA10,patrimônio UFRGs nº 572645, que atualmente está inoperante. Total de Itens
Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Solicitação aprovada pelo PARECER n.
00490/2021/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU. Declaração de Inexigibilidade em 13/09/2021.
JEFFERSON CARDIA SIMOES. Vice-pró-reitor de Pesquisa.. Ratificação em 16/09/2021. LUIS
ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$
47.100,39. CNPJ CONTRATADA : 33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 17/09/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 42/2020.
Nº Processo: 23078.507170/2020-74.
Pregão. Nº 51/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação de vigência. Vigência: 21/09/2021 a 04/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.537.842,88. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2021

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23078543136202144 .

LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO
Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.

(SIDEC - 17/09/2021) 153114-15235-2021NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2021

Empresa Vencedora: 13.937.633/0001-72. Valor: R$ 1.093.900,00.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 17/09/2021) 153114-15235-2021NE008078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-20T04:39:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




